<sup>7</sup> È noto che  $\Sigma$  è un testimone imprescindibile, perché indipendente da **P**; tuttavia,  $\Sigma$  è fortemente interpolato, poiché il suo "autore" ha cercato di correggere *ope ingenii* tutto quello che non capiva. La ricostruzione del testo deve dunque sempre partire da **P**, testimone molto più onesto. Cfr. M. Mayer, "La vida de Petrtinax y el manuscrito Pal. Lat. 899", *L'Antiquité tardive* 16 (2008) 169–175.

*Aegyptum*, espressione anch'essa ben attestata negli *SHA* (cfr. *M. Ant.* 21, 2; *Av. C.* 6, 7; *Pescenn.* 5, 5). Il vantaggio sarebbe paleografico, poiché *per* si abbreviava *p*. È vero che anche *apud* poteva abbreviarsi in *ap*, ma tale abbreviatura è molto più recente (s. XIII) di **P** e **Σ** (e quindi non può essere causa di una loro corruzione).<sup>8</sup>

*Marcus Antoninus* 5, 5: *Tunc primum pro Annio Aurelius coepit vocari, quod in Aureliam, hoc est Antonini, adoptionis iure transisset*. Io integrerei: <*familiam*>, *adoptionis*; cfr. *Verus* 2, 10 (*in familiam Aureliam traductus*).

*Ib.* 26, 3: *Apud Aegyptios civem se egit et philosophum in omnibus studiis, templis, locis*. Non mi soddisfa *locis*, poiché è troppo generico, dal momento che è stato appena detto *templis*. Avevo pensato *lucis* (cfr. e. g. *Herodot.* 2, 138, 3), ma A. Verlinsky mi suggerisce *iocis*, congettura senz'altro migliore e forse risolutiva.

*Verus*, 5, 7–8: *Et haec quidem post Parthicum bellum, ad quod eum misisse dicitur Marcus, ne vel in urbe ante oculos omnium peccaret, vel ut parsimoniam peregrinatione addisceret, vel ut timore bellico emendatior rediret, vel ut se imperatorem esse cognosceret*. Rispetto alla normale *Wortstellung* di *vel ut*, non si capisce *ne vel*; si legga dunque *vel ne in urbe*.

*Avidius Cassius* 10, 6–8: *"Ipsa iter tuum mox consequor: quia Fadilla nostra aegrotabat, in Formianum venire non potui. [...] Soteridam medicum in Formianum ut dimittas, rogo"*. Siamo qui all'interno di una lettera di Faustina a Marco Aurelio. Il presente *consequor* va senza dubbio mutato nel futuro *consequar* (cfr. *supra* 9, 11 *ipsa in Albanum cras, ut iubes, mox veniam* e 10, 7 *adsequar*). Il periodo *Soteridam ... rogo* è così tradotto da Magie: "Please send the physician Soteridas to Formiae". È davvero strano che Faustina dica questo a Marco, poiché egli si trova già a Formia, come si arguisce dal resto della lettera (cfr. 10, 6–7). Forse bisogna scrivere *in Formiano* e dare a *dimittere* il significato di *relinquere*, frequente negli *SHA* (cfr. *Lessing*, s. v. *dimittere*, c). Faustina pregherebbe così il marito di lasciare il medico Soterida a Formia.

*Commodus Antoninus* 5, 11: *Nec inruentium in se iuvenum carebat infamia, omni parte corporis atque ore in sexum utrumque pollutus*. Non va *inruentium*, poiché non si tratta di un'aggressione, ma di un atto sessuale; Mommsen proponeva *irrumantium*, ma forse è meglio *ineuntium* (cfr. *Hadr.* 4, 5; *Heliog.* 5, 1; *Quadr. tyr.* 12, 7).

*Helvius Pertinax* 2, 9: *Saepissime Pertinax a Marco et in contione militari et in senatu laudatus est, doluitque palam Marcus quod senator esset, praef. praet. fieri a se non posse[t]*. Hohl segue qui una proposta di Mommsen, ma non mi pare che la coordinazione *senator esset ... posse*

<sup>8</sup> A. Cappelli, *Dizionario delle abbreviature latine e italiane* (Milano 1967) 18.

sia molto elegante. Io lascerei *posset*, ma integrerei *quod*, <cum> *senator*. Il *cum* causale qui andrebbe benissimo; anche in *Geta* 1, 5, nei manoscritti è caduto *cum* che segue *quod*.

*Ib.* 9, 10: *Eos, qui calumniis adpetiti per servos fuerant, damnatis [servis] delatoribus liberavit in crucem sublatis talibus servis, aliquos etiam mortuos vindicavit*. Jordan ha espunto *servis*, mentre altri lo hanno corretto. Si può forse pensare a un'altra soluzione e scrivere: *per servos fuerant, liberavit, in crucem sublatis talibus servis; aliquos etiam mortuos vindicavit, damnatis servis delatoribus*. In questo modo il periodo sarebbe assai più equilibrato.

*Ib.* 13, 2: *Fuit in curia honorificentissimus, ita ut senatum faventem adoraret et quasi praefectus urbi sermonem cum omnibus participaret*. Credo si debba leggere *in curia*<*m*> *honorificentissimus* (cfr. *TLL* s. v. *honorificus* 2940, 1 sqq.).

*Didius Iulianus* 2, 6: *Sed posteaquam in castra ventum est, cum Sulpiciano praef. urbi, socio Pertinacis, contionante sibi que imperium vindicante Iulianum e muro ingentia pollicentem nullus admitteret, primum Iulianus monuit praetorianos, ne[c] eum facerent imperatorem, qui Pertinacem vindicaret*. Non mi pare che *in castra* possa essere accolto: Didio Giuliano, infatti, non venne fatto entrare dentro i *castra*, ma rimase sulle mura, come il testo dice esplicitamente. Si legga *ad castra ventum est*: cfr. *Macr.* 3, 1; *ib.* 9, 3 (*qui ad templum veniebant*); *Ant. Diad.* 5, 6 (*ad incunabula eius venisset*); *Heliog.* 14, 5 (*itum est in hortos*).

*Ib.* 4, 8: *Multa igitur, quae Commodus statuerat, Pertinax tulerat, ad conciliandum favorem populi restituit*. Didio Giuliano reintrodusse (*restituit*) molte cose che erano state introdotte da Commodus e, successivamente, eliminate da Pertinace. Crea gravi problemi *ad conciliandum favorem populi*, poiché il popolo non rimpiangeva certo Commodus, ma Pertinace; il problema è già stato osservato da Shackleton Bailey (120),<sup>9</sup> che scrive: “But it was the soldiers who regretted Commodus, the people were for Pertinax and his reforms”. Lo studioso anglosassone propone di espungere l'intero pezzo *multa igitur ... restituit*, ma io non vedo cosa avrebbe potuto spingere qualcuno a introdurre questo pezzo. Piuttosto, io propongo di correggere *populi* in *militis*; in effetti, reintrodurre i privilegi, che ai militari aveva dato Commodus, serviva appunto a guadagnare il favore dei *milites*. Lo scambio *populi / militis* non è difficile, poiché può esser nato come errore polare, data la frequente opposizione fra *populus* e *miles*. N. Almazova suggerisce di spostare la virgola da dopo *tulerat* a dopo *populi*, conservando il testo dei mss.